Druck: UB südl. St.Gallen II,1008.

C. In nomine domini M.CCCVIII. die martis XX. menssis februarii, indictione sex-
sta. Promisit et convenit obligando omnia L sua bona et res pignori presencia et futu-
ra Symon filius condam Honrig(r i )ni a) de ser Guasparo de Andersi l la1 de Me-
socho2 L domino Symoni de Sacho filio condam domini Albert i de Sacho3, ita
quod dictus Symon de ser Guasparo decetero adtendet L observabit et conservabit
omnia precepta et ordinamenta ad volutantem b) et arbitrium dicti domini Symonis
de Sacho, et hoc sub pena et obligo librarum duo millia denariorum novorum bo-
norum. Et pro sic adtendere observare et obedire in omnibus cappitullis estiterunt fi-
deiusores pro ipso Symone de ser Guasparo Inurarduus filius condam Honrici
de ser Inurardo de Andersi l la, Guido et Inurardus fratres filii condam Honri -
c i de Rasuyra4, Guasparus filius condam Anrici de domina Grixa de Ander-
s i l la et B(e) lmontunusc) filius condam ser Hermani de Crimer( io) 5 et Mart i -
nus de Tibaldo de Oyra 6 omnes de Mesocho, qui se constituerunt fideiusores et
principalles debitores pro ipso Symone de Andersi l la et pro predicta pena petenda
exigenda et habenda in bona peccunia numerata tantum et non in aliqua alia sub-
stancia contra voluntatem predicti domini Symonis de Sacho, ominid) occaxione re-
mota et renonciata.
Actum Mesocho in loco de Crimer( io). Unde plures. Interfuerunt ibi pro testibus
dominus Johannes filius condam domini Zyrini e) Rusche de Cumis 7 et dominus
Guasparus f) de sancto Benedicto8 de Cumis filius condam domini Antonii de
sancto Benedicto de Cumis et Inurardus de Arua 9 filius condam ser Albert i de
Arua et Johannes filius Guaspari de Verdabio10 vallis Mesulzine11 omnes ro-
gati testes.
(ST) Ego Albertus notarius de Mesocho filius condam ser Marqualdi de Verda-
bio hanc cartam tradidi et scripssi.
a) Honrigni mit Kürzungszeichen über gn, viell. Honrignini. – b) A. – c) Viell. Belmontinius. – d) Mit
überflüssigem Kürzungsstrich. – e) Viell. Zyriry. – f ) p mit überflüssigem Kürzungszeichen für par.

1859. Chur, 3. März 1308
Das Domkapitel Chur verleiht an Liukarda von Vaz eine Hofstatt in Chur auf Lebens-
zeit.

Or. (A), BAC. – Pg.17,5/9,5 cm. – 2 Siegel abh., 1. stark besch., Abb. 2; 2. besch., Abb. 55. –
Rückvermerk (14. Jh., teils von späterer Hand nachgezogen): De domo iuxta Predicatores de Fatz
sive de Aspermunt, habuit pro factura.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,124. 

Nr. 1858–1859 1308 75

1858. 1Andergia, Gem. Mesocco. – 2Mesocco, Gem. u. Kr. – 3Simon (1279–1325) u. Albrecht III. (1236–
1275) v. Sax-Misox. – 4Rosseira, Gem. Mesocco. – 5Crimei, ebd. – 6Deira, ebd. – 7Como, ital. Stadt u.
Prov. – 8San Benedetto, ehemal. Pfarrei der Stadt Como. – 9Darba, Gem. Mesocco. – 10Verdabbio, Kr.
Roveredo. – 11Mesolcina/Misox, Tal.
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Nos . . prepositus 1, Al.2 decanus totumque capitulum ecclesie Curiensis universis
presentium inspectoribus salutem cum L noticia subscriptorum. Recognoscimus et te-
nore presentium publice protestamur, quod nos solamen situm apud monasterium L
fratrum Predicatorum 3 ante domum nobilis matrone domine Luggardis de Vatz4

in civitate Curiensi capitulo Curiensi L iure proprietatis pertinens ipsi domine
Luggardi de Vatz predicte sub annuo censu videlicet XL. sol. mezanorum singulis
annis in festo beati Mart ini solvendorum concessimus ad tempora vite sue, ita ta-
men, quod post decessum dicte domine . . de Vatz dictum solamen cum omni eo,
quod desuper plantatum fuerit seu edificatum, ad capitulum Curiense libere rever-
tatur. Adiectum est etiam, quod si dicti XLa. sol. nobis in festo beati Mart ini singu-
lis annis non solverentur, dictum solamen nobis de capitulo Curiensi vacare debet,
ita quod ipsum tenere aut aliis concedere liceat ad nostre libitum voluntatis. In cuius
testimonium a) presentem paginam sigillo Curiensis capituli duximus roborandam.
Ego etiam Donatus de Vatz5 recognosco et publice profiteor in hiis scriptis, quod
michi sororibus meis et heredibus meis quibuscumque post decessum matris mee
Luggardis sepedicte nullum ius competit nec competere debet in dicto solamine nec
in aliquo, quod desuper edificatum fuerit seu plantatum, renuncians in hiis scriptis
omni iuri actioni seu impetitioni, quod vel que michi aut meis heredibus in illa 
parteb) competere videretur, presentibus sigillum una cum sigillo Curiensis capi-
tuli appendens ac presentem paginam Curiensi capitulo tradens c) in testimonium 
et recognitionem omnium premissorum. Datum et actum Curie anno domini
Mo.CCCo.VIIIo. Vo. non. marcii, indictione VIa.
a) Es folgt durchgestrichen wohl dcam. – b) Es folgt durchgestrichen competere. – c) tradens über der Zeile
nachgetragen.

1860. 25. März 1308
Die Salzzolleinnehmer in Villa di Tirano und das Kloster S.Remigio und S.Perpetua
einigen sich auf drei Schiedsrichter in einem Streit um Salzabgaben. 

Erwähnt in Nr.1861. 

1861. 25. April 1308
Drei Schiedsrichter fällen einen Spruch im Streit zwischen den Salzzolleinnehmern in
Villa di Tirano und dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua um Salzabgaben.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 409. – Pg. 33,5/31,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta arbitramenti facti per dominos de comunitate domini episcopi, Josep Lauiz(arium),
Conradum Capit(aneum) arbitros inter fratres sanctorum Romedii et Perpetue ex una parte et do-

76 1308 Nr. 1859–1861

1859. 1Rudolf (III.) v. Montfort, vgl. Nr.1840, Anm.1. – 2Albero v. Montfort, vgl. Nr.1827, Anm.1. – 3Pre-
digerkloster St.Nicolai in Chur. – 4Liukarda v. Kirchberg (1275 – †1326), Gemahlin Walters V. (1255 –
†1284) v. Vaz (Kr. Alvaschein). – 5Donat v. Vaz, 1284 – †1337/1338.
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minos Jacobum Bazum et Jacobum dictum Niadam de Tirano ex alia occaxione pedag(ii) sal(is). –
Geschrieben vom Notar Guillielmolus de Medasco.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 427. – Vetti/Zoia, 409.

Ina) nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo octavo,
die iovis vigesimo quinto mensis aprilis, L indictione sexta. Cum quedam littes que-
stiones controvercie et contenciones forent et b) decetero maiores timerentur orriri in-
ter dominos L Jacobum Bazum et Jacobum dictum Niadam de Tremedio1 de
Tirano2 ambos habentes vendicionem pedagii seu dacii salis, quod exigitur L in ple-
be de Vi l la3 pro comuni Cum(arum) 4, ex una parte et fratres et capitulum ecclesia-
rum sancti Romedii et sancte Perpetue5 dicte plebis ex altera parte, occaxione da-
cii seu pedagii salis, quod expenditur per predictos fratres ecclesiarum predictarum
seu quo utuntur ipsi fratres seu alii eorum nomine et aliorum omnium, que in com-
promisso inde facto plenius continentur. Et ipse partes volentes precibus amicorum
intervenientibus q[u]estiones c) littes et b) contenciones inter ipsas partes vertentes pre-
dicta de causa per compromissi remedium amputare et parcere laboribus et expensis
compromissisent in nos Phi l ipponum de la Turre Aqui leg(ensem)6 canonicum
ac venerabilis patris domini fratris Leonis episcopi Cumani7 vicarium generalem,
Josep Lauiz(arium) canonicum Cumanum et Co[nradum]c) Capit (aneum)
de Sondrio8 c[oncordi]ter c) et spontanea voluntate tamquam in arbitros arbitratores
amicabiles compositores et comunes amicos parcium predictarum de omnibus
litti[bus] c) questionibus et contencionibus suprascriptis, ut constat per cartam 9 ipsius
compromissi traditam et scriptam per Fomasinum filium Jacobi de Amadeo no-
tarium de Tirano suprascripto anno, die lune vigesimo quinto mensis marcii. Nos
Phi l ipponus de la Turre, Josep Lauiz(arius) et Conradus Capit (aneus) ar-
bitri et arbitratores et amicabiles compositores comuniter ellecti ut supra visis lectis
et diligenter exeminatis privilegiis ipsis fratribus et capitulo dictarum ecclesiarum
sancti Romedii et sancte Perpetue concessis visisque et diligenter intellectis hiis
omnibus, que dari nobis in scriptis vel dici oretenus voluerunt per predictas partes,
super hiis omnibus comunicato consilio sapientum ac utriusque partis investigata et
cognita voluntate et que partes pluries citari fecimus, de liberacione perhabita d) dili-
genti dei nomine invocato pro bono pacis et concordie parcium predictarum inter eos
habende perpetuo considerantesque et attendentes, quod quicumque, qui ab ipsis fra-
tribus et capitulo dictarum ecclesiarum pedagia dacia ang[a]rias c) et perangarias exi-
gere presumserit, ipso facto est secundum formam et tenorem privilegiorum suorum
et [con]stitucionum c) metropolitani Cumane ecclesie et diocesis [. . .]s c) excomunica-
cionis sentencia innodatus dicimus laudamus precipimus sentenc[iamus . . . a]rbitra-
mur e) statuimus et ordi[na]mus c) ipsos fratres et capitulum p[redict]arum c) [ecclesia-
rum sancti] f) Romedii [et san]cte c) Perpetue ad presens nec decetero no[n . . . n]ec f)

debere solvere nec prestare pedagium seu dacium aliquod salis excepto pedagio vete-
ri sa[li]s c), quod [e]xigitur c) nomine Cumane episcopalis ecclesie, et ipsos dominum

Nr. 1861 1308 77

1861. 1Tremezzo, ital. Prov. Como. – 2Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 3Villa di Tirano, ebd. – 4Como,
ital. Stadt u. Prov. – 5Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 6Aquileja,
ital. Prov. Udine. – 7Leo Lambertenghi (Rambertenghi), 1295–1325 Bischof v. Como. – 8Sondrio, ital.
Stadt u. Prov. – 9Nr.1860.
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Jacobum Bazum et Jacobum dictum Niadam et ut[r]umque c) eorum desistere
debere a peticione inquietacione et molestacione, quas faciebant, hinc retro fecerunt
et decetero facere intendebant fratribus et capitulo ecclesiarum predictarum racione
et occasione predictis. Item dicimus precipimus arbitramur g) pronunciamus et sen-
tenciamus predicta nostra precepta pronunciamenta et sentencias attendi et observa-
ri debere per partes predictas et utramque earum in pena et sub pena in predicto com-
promisso inde facto contenta in omnibus et singulis suprascriptis. Lata fuerunt pre-
dicta precepta pronunciamenta sentencie arbitramenta et arbitrata per dictos domi-
nos Phi l ipponum, Josep et Conradum arbitos h) et arbitratores ut supra in domo
episcopali Cumana in camera cubicularia domini Phi l ipponi predicti presente fra-
tre Marchixio Baffa confratre dictarum ecclesiarum suo nomine et nomine confra-
trum et capituli ecclesiarum predictarum et absentibus dominis [Jac]oboc) Bazo et
Jacobo dicto Niada. Unde plures. Interfuerunt ibi testes domini donus Mart inus
Belabocha monachus monasterii sancti Dionis i i Me[diolan . . .] f) 10, presbyter
Paninus de Fenegrote11 capellanus in ecclesia Cumana et Nier de Valcamoni-
ca12 fami i).
(ST) Ego Albertolus de Medasco publicus Cumanus notarius ac scriba predicti
domini vicarii filius quondam ser Fomasi i de Medasco de Cumis predictis inter-
fui et de mandato predictorum arbitrum hoc instrumentum tradidi et scribi rogavi et
me subscripsi.
(ST) Ego Guil l ( ie lm)olus de Medasco notarius Cumanus filius condam ser Fo-
maxii de Medasco de Cumis hoc arbitramenti instrumentum rogatu suprascripti
Albertol i scribe dicti domini vicarii scripsi.
a) Initiale J, 2 cm lang. – b) et über der Zeile nachgetragen. – c) Kleines Loch im Pg. – d) A, irrt. statt
prehabita. – e) Loch im Pg. 4,8 cm. – f) Loch im Pg.1,5 cm. – g) mur über der Zeile nachgetragen. –
h) A. – i) A, wohl statt familiaris.